ἢ δὲ γὰρ. Nihil conferret res compositæ ad cognitionem, nisi adfint earum quoque compositiones & proportionēs.

Particula LXXVIII.

ἢ τί δὲ, ἢ ἀλλοίως, ἢ ἄλλοιως, ἢ ἄλλοιως. Nihil igitur elementa profunt, si sint in anima.

Præterea, cum id quod est multipliciter dici solet (quoddam enim substantiam, quoddam quantitatem aut qualitatem, aut aliquid aliud enumeratorum iam prædi-

pradicamentorum significat) utrum ex uniuersis an non ex uniuersis anima consistat.

Explanatio.

Ens diuiditur in decem summa rerum genera siue decem categorias. Anima cognoscit res omnes, ergo anima comparatur ex rebus omnibus ut substantia, ut quantitate, & reliquis generibus rerum.

Particula LXXIX.

ἢ τὸ πᾶν δὲ καὶ τὸ ἅπαν μὲν ἀπαθεία, εἴηαι τὸ ὅμοιον ὑπὸ τοῦ ὁμοίου αἰσθητῶν. anima omnia cognoscit.

Absurdum est etiam, simile quidem à simili non recte dicere: simile uero sentire simile, similius cognoscere simili putare atque asserere.

Explanatio.

Impossibile sextum: Affirmant primum, sentire simile esse quoddam pati.

ma sentiret per elementa corporea, tunc sentiret æreæ corpora ære, terrea terra, sed multa sunt partes animalis terrenæ quæ non sentiunt, ut ossa, ut pili, ut ungues, & multe quæ sentiunt, ergo anima non sentit corporeis elementis.

Particula LXXX.

ἢ τί δὲ ἐκάστῃ. τῶν ἀρχῶν, ἀγνοία πλείων ἢ γνώσις ὑπάξειται, ἢ ἀσέβητα μὲν γὰρ ἐν ἑκάστῳ.

Præterea cuique principiorum maior ignorantio quam cognitio inuenitur, unumquodque enim cognoscet unum, multo autem ignorabit cætera namque omnia.

Explanatio.

Impossibile octauum: si elementa sunt principia scientiæ in anima, erunt causa ignorandi plura quæ sciendi, quia omnia ignorabit alia quæ non sunt elementa.

Particula LXXXI.

ὁ γὰρ δὲ διὰ τὴν αἰτίαν οὐκ ἀπάντη ψυχὴν ἔχει τὰ ὄντα, ἐπεὶ ἢ πᾶν ἢ φαίεον ἢ ἐκ φαίεον ἕνος, ἢ ἐκ πλείονος, ἢ πᾶτων.

Præterea dicat oportet omnino, quam ob causam non habent animam omnia, cum omne quod est aut sit elementum, aut ex elementis uno uel pluribus, uel omnibus consistat.

Explanatio.

Impossibile decimum: Si anima est elementa, sequitur omnia esse animata, quia omnia sunt aut elementa, aut ex elementis concreta, & illis quidem aut multis, aut omnibus aut uno.

Particula LXXXII.

Α πορσις δ' αλτις κη τ' ποτ' εστι το ενοποιου...

Dubitabit etiam non iniuria quispiam, quidnam id sit...

Explanatio.

Si multa sunt elementa, & anima est elementa,...

Particula LXXXIII.

παντες δε κη ο δια γνηριξεν η αιδωμεναι των...

At enim nemo profusus de omni anima dixit, nec eorū...

Explanatio.

Coarguit antiquos praecisionis. Videntur enim...

& cognoscit elementa & cōcreta ex elementis cor...

Particula LXXXIII.

ει δε τις η ταυτα παραχωρησει κη δεη τον νοον...

Quod si quis & hac illis concesserit, intellectumque...

Explanatio.

περι πιας ψυχης, quia non de anima vegetati...

Particula LXXXV.

ειπερ δεσ των ψυχων εκ των φορηων ποσειν ουδεν...

τρισεος, εαυτοτ' κρινεω κη το αντικειμενον, κη...

At vero si conficere animam ex elementis oporteat,...

Explanatio.

ουτως ε de anima locuti sunt. εσπερ δε των ψυ...

Particula LXXXVI.

κη ον το ολον δε πινου αυτων μεμικρα σασιν. δεν...

Sunt & qui in toto uniuerso permixtam ipsam in...

Explanatio.

Alia exitit opinio Thaletis Milefij, animam, f. esse...

Particula LXXXVII.

συμβαίνει δε αποστρεως αποποιον η παραλογον. κη...

Utrobique autem emergit quoddam absurdum &...

Explanatio.

Ex his duo inferuntur absurda. Primum, ignis &...

Particula LXXXVIII.

υπολαβειν δε εοικας των ψυχων ειναι εν τουτοις...

Videtur autem ideo putasse in his anima esse, quia...

Explanatio.

Ideo opinantur elementa esse animata, quia totū...

ἢ περὶ δὲ τὸ γινώσκων ψυχῆς ἐστὶ, καὶ τὸ αἰσθάνων...

At quoniam cognoscere, sentire, opinari, insuper cupere, deliberare, & omnino appetitiones ipsius animae...

Explanatio.

Hactenus de tota essentia anima secundum suam opinionem & veterum philosophorum locutus est.

Particula XC.

λέγουσι δὲ τινῶν μεριστῶν αὐτῶν εἶναι, καὶ ἄλλο μὲν νοεῖν, ἄλλο δὲ εἰ παθῆναι.

Atque sunt qui dicunt ipsam esse partibilem, nosque alia eius parte intelligere, alia cupere censent.

Explanatio.

Aliqui opinantur tres essentias animae & loco & opere differentes, quemadmodum conspicimus diuisas in diuersis corporibus...

εἶδον ἕτερον τιμίαν αὐτῶν ποιεῖν, ἐκείνο μάστιγα ἀνέειν...

Si igitur aliquid aliud ipsam contineat, unumque faciat, illud erit potissimum anima.

Explanatio.

Si non est corpus quod vnit & continet, differentes illas essentias, quid aliud esse potest quam anima?

Particula XCII.

Ἀπορώσκει δ' ἄν τις καὶ περὶ τῶν μορίων αὐτῆς, τίνα ἐν ἑαυτῇ ἔχει ἕκαστον ἐν τῷ σώματι.

Dubitabit etiam quispiam de partibus eius, quae unaquaeque potentiam in corpore habeat.

Explanatio.

Quod anima sit indiuidua in partem, id nobis argumento est, quod anima continet tota totum corpus.

Particula XCIII.

φαίνεται δὲ καὶ τὰ φυτὰ διαίρηται ῥίζῃ, καὶ τῶν ῥιζῶν ἕνα τῶν ἐπιπέπων, ὡς τῶν αὐτῶν ἔχοντα ψυχὴν...

Videmus autem & plantas diuisas viuere, & animalium insectorum nomulla, utpote animam ei si non

ARISTOTELIS STAGIRITAE DE ANIMA.

Liber secundus.

Particula I.

Τὰ μὲν δὲ ὑπὸ τῶν πρεσβυτέρων παρεδωμένα περὶ ψυχῆς, εἰρηδῶσα, πάλιν δὲ ὄσπερ ἐξυπαρχῆς ἐπινοώμεν...

ICTIS hisce que a maioribus de anima nobis tradita sunt, redeamus rursus oportet...

Explanatio.

κοινότητος. Quia definitio communis est veluti notio, quae nobis aditum parat ad inuentionem...

Particula II.

λέγουμεν δὲ ἂν ἐν τῇ γένεσι τῶν ὄντων, τὴν οὐσίαν, ταύτης δὲ τὸ μὲν ὡς ὕλη δὲ καὶ αὐτὸ μὲν οὐκ ἐστὶ τὸ δὲ τίς...

Dicimus itaque genus unum quoddam eorum quae sunt ipsam substantiam esse, atque huius aliud ut materiam, quod quidem per se non est...

Explanatio.

Definitionis inuentione dux est diuisio. Ideo Arist. ad diuisionem exorditur, quam sumit partim ab anima, partim a corpore subiecto.

non numero, tamen specie eandem habentia. Itaque pariter utraque & sensum habet, & per aliquod tempus loco mouetur.

Explanatio.

Anima non est diuisa in partes differentes, quia cernimus stirpes diuisas in duas partes viuere, & utraque cuncta & eadem opera facere.

Particula XCIII.

εἶδ' ὃ μὴ διατελοῦσιν, οὐδὲν ἀποποιεῖν ὄργανα γὰρ οὐκ ἔχουσιν, ὡς περὶ τὴν φύσιν.

Explanatio.

Non absurdum est si non perdurant, instrumenta namque non habent, ut naturam conseruent, sed nihilominus omnes in utraque partium insunt animae partes.

Explanatio.

Quod si diu hac eadem opera non faciunt, id accidit quia prius instrumentis aptis ad faciendam opera, tamen de organis.

Particula XCV.

εἶκε δὲ καὶ ἢ ἐν τοῖς σπυδαῖς ἀρχὴ ψυχῆ τις εἶναι, μόνος γὰρ τῆς ζωῆς κοινὸν ἔχει ἕνα καὶ φυτόν.

Explanatio.

Videtur autem & id principium, quod inest in plantis, anima quadam esse.

Explanatio.

Sed facultates priores possunt separari a posterioribus ut vis viuendi a vi sentiendi.

Finis primi libri.

Prima est veluti habitus, secunda est opus proficiens ab habitu. Sed anima est prima perfectio, quia est principium operis. ...

Particula III.

οὐσία δὲ μέγιστα εἶναι δοκοῦσι τὰ σώματα. καὶ τούτων τὰ φυσικὰ τὰτα ἢ τῶν ἄλλων ἀρχαί. τῶν δὲ φυσικῶν τὰ μὲν ἔχει ζῶν, τὰ δὲ οὐκ ἔχει, ζῶν δὲ λέγομεν τὴν δι' αὐτοῦ τρεφῆν τε καὶ ἀεὶ ζῆν καὶ φθῖν, ὡς πρὸς πᾶσι σώμασιν ὡς ἐπὶ τῶν ζῴων οὐσία αὐτῶν. οὐσία δὲ οὐτῶς, ὡς οὐβῆτι.

Maxime autem corpora videntur esse substantia, & ipsorum ea magis, quae naturalia sunt: haec enim ceterorum principia sunt. Naturalium vero corporum quaedam habent vitam, quaedam non habent, sed ea uacant. Vita autem dicimus, nutritionem, accretionem atque decretionem, quae quidem per idipsum fit quod uiuere dicitur. Quae corpus omnino naturale percipere uitae substantia est. & ita substantia, ut composita.

Explanatio.

Diuisio sumpta a corpore. Constat animam esse substantiam. Sed substantia aut est corporea, aut incorporea. Sed anima est corporea, quia haeret & affixa est corpori, siquidem sit principium internum corporis, est enim forma. ...

Particula IIII.

Ἐπει δὲ ἐστὶ σώμα τὸ αἰὼν ὡς ζῶν, οὐκ αἶψα εἶναι τὸ σώμα ψυχῆ, οὐ ἢ ἐστὶ τῶν κατὰ ὑποκειμένου ἢ σώματος. ἀλλὰ τὸν δὲ ὡς ὑποκειμένου καὶ ἴδιον ἀναγκαστὸν ἀρετῆς τῆν ψυχῆν, οὐσίαν εἶναι, ὡς εἰδὸς σώματος φυσικοῦ, ὃ ὑψαίει ζῶν ἔχοντος.

Atque cum tale etiam sit corpus, i. habens uitam, corpus profectio non erit anima. Corpus nanque non subit eorum quae sunt in subiecto: sed ut subiectum potius est & materies. Necessse est igitur, animam substantiam esse perinde ac formam corporis naturalis postea uitam habentis.

Explanatio.

Ἐπει δὲ. Sed anima non est corpus compositum: quia corpus non est in subiecto, anima est in subiecto, corpus. n. est subiectum, eiusque pars potior anima est. καὶ ὑποκειμένου. ἢ ὑποκειμένου. ὑποκειμένου. subiectum formae non forma, sed materia, quia ut materia habet potestatem accipiendi formam, quia sua natura est informis. ἀναγκαστὸν ἀρετῆς. Posita diuisione inuenit animae definitionem compositum. Primum nimirum animam esse substantiam. i. formam corporis naturalis uitam potestiam habentis. Deinde propriam, quae est; ANIMA est perfectio prima, quia non est accidens, sed substantia, & substantia quidem, non materia, qui materia perficitur, nec compositum ex materia & forma, quia compositum perficitur a forma. Sed forma est quae perficit. Perfectio est duplex, prima & secunda, non secunda, quia pendet a prima. Corporis, quia anima non est substantia incorporea, sed corporea, quoniam haeret corpori. Physici, quia non est forma artificiosum corporis, id est non perficit corpus artificiosum, sed naturale. Organici. Corpus naturale aut caret organo, ut la pides, ut metalla, aut habet organa, ut corpus animalium. Sed anima est corporis organici uitam habentis. Organicum aut uitam habet, ut animalia & animalia; aut caret uitae, ut cadaver. Anima est perfectio corporis uitam habentis. Potentia. Hoc est habentis potestatem exundi in opus, quae est perfectio secunda quae ab anima proficitur in corpus. Nam corpus est principium quod facit opus: anima autem quo fit opus. Opus, n. adindicatur compositum. Si quis enim dicas animam sentire in intelligere, perinde est ac si illam texere aut aedificare putet: homo nanque est qui aedificat aut texit. i. corpus compositum ex anima & corpore.

Particula V.

ἢ δὲ οὐσία ἐν τελευτῇ. τοιοῦτου ἀρετῆ σώματος ἐστὶ λήθη, αὐτῆ δὲ λέγεται διαχῶς ἢ μὲν ὡς ἐπιστήμη, ἢ δὲ ὡς ἡ βεβαιότης. φανερόν οὖν, ὅτι ὡς ἐπιστήμη. ἐν ἢ τῷ ὑποκειμένῳ τῆν ψυχῆν, ὅτι πᾶσι καὶ ἐργηγορίαι ἐστὶν. ἀνάλογον δ' ἢ μὲν ἐργηγορίαι, πᾶ βεβαιότης. ὃ δ' ὕπνος, τῶν ἔχων καὶ μὴ ἐνεργεῖν.

Substantia uero actus est & perfectio. Talis igitur corporis est actus & perfectio. Sed cum perfectio atque actus bifariam dicatur, ut diximus (quidam enim est ut scientia, quidam ut contemplatio) patet animam actum esse perinde atque scientiam. Nam ex eo quia anima est, & somnus est & uigilia: atque uigilia quidem contemplationi, somnus autem scientiae operatione uacanti similis est.

Ex-

Explanatio.

ὡς ἐπιστήμη, ut primo perfectio. βεβαιότης, ut perfectio secunda.

Particula VI.

πρῶτα δὲ τῶν γενέσει ἐπὶ τοῦ αὐτοῦ, ἢ ἐπιστήμη, διὸ ψυχῆ ἐστὶν τελευτῆ καὶ πρῶτον σώματος φυσικοῦ ζῶν ἔχοντος δι' ἡμέλει. τοιοῦτον ὅ, ὃ ἀν ἰσχυροῦ, ἀρχαί καὶ τὰ τῶν φυτῶν μέν. ἀλλὰ πᾶσι ζῴων ἀπλάσων τὸ φύλλον περιελασπῶν σκέπασμα. τὸ ἢ περὶ καρπῶν κορπῶν. αἰ ἢ ζῴων τῶν σώματι ἀνάλογον. ἀμφω ἢ ἔλκει τῶν τρεφῶν.

Alter alteram in eodem scientia inquam contemplatione generatione praecedit. Quapropter anima primus est actus perfectio; corporis naturalis potentia uitam habentis, & talis plane, ut partes ipsius sint instrumenta. Enumero partes quoque plantarum instrumenta sine controuersia sunt, quoniam uideantur penitus simplices esse. Eius enim quod circa fructum est, tegmen est folium, & fructus etiam illud. Radices praeterea uicem subeunt oris, uisq; namq; trahitur alimentum.

Explanatio.

Rudem & communem definitionem expoliendo, & differentias necessarias corrogando, perfectum efficit & propria. Perfectio est duplex, prima & secunda. Prima est generatioe prior, ut n. scientia est prior contemplatione, ita prima est prior opere, quod dicitur secunda perfectio. Sed anima est perfectio prima, quia est forma quod principium est operis. Anima igitur generatione praecedit opus, ut ea effectum, si non reponere, quia sunt & uiciora. Vtq; felicitas destinatur in hoicem, ita opera in aiam. ἐπὶ τοῦ αὐτοῦ. In vno atq; eodē corpore formato. quia in diuersis potest esse posterior, ut in Socrate contemplatio fuit prior perfectione prima siue scientia quae fuit in Aristotele, quia Socrates fuit antiquior Aristotele. ἢ πρῶτον. Quia corpus prius est per animam quam opus faciat. τοιοῦτον ὅ. Quia exercet instrumenta opera corpus animatum beneficio formae siue animae, ideo oportuit esse organicum, hoc est habere diuersa organa. Et quia obscurius conspiciuntur in stirpibus, idcirco illustrat exemplo stirpium. Est ergo corporis organicus, id est praedit diuersis organis siue partibus organicis. οἷον ἢ φύλλον. Organa siue partes organicas fabricauit operis causa, ideoq; elementa carent partibus organicis, quia non faciunt aliquod opus. Stirpes habent organa pauciora quam bruta, quia corpus quo ignobilius est, eo paucioribus eget instrumentis, quo nobilius, quo pluribus. Itaq; instrumenta generandi semen & nutriendi obtinent stirpes, ut in homine testes sunt partes organicae in quibus generatur semen, & multis inuolucris obducuntur, ita in stirpibus natura fabricauit multa tegmina folium, corticem, carnem, nucleum, in quibus conditur pars organica ubi generatur semen. Et ut Homo per os capit cibum, ita stirps per radices.

κορῶν. id est definitio conueniens omni animae. διὸ καὶ οὐ δέει πρῶτα. Cum anima sit perfectio corporis, & corpus sit per animam, & per eandem faciat opus: quaestio illa est inutilis, utrum anima uiuatur corpori, & ex anima & corpore fiat unum: quia si cernimus ex cera & figura unum fieri corpus figuratum, quid uetat in rebus naturalibus, ex forma & materia fieri unum, quia res imitatur naturam. Noduo vnitur corpori anima est perfectio, uita, sensus, intelligentia, eo enim abolito nudo, definit anima esse vnita corpori. ἢ ἢ ἢ. Ens & vnum multis dicitur modis, aut potestate, aut actu. Sed actus primus siue perfectio prima illa est, per quam corpus dicitur esse unum. ab vna enim forma unum dicitur compositum.

Particula VII.

ἢ ἢ τὴν κορῶν ἐπὶ πάσης ψυχῆς δὲ λέγειν. εἴη ἂν ὁ πρότερον ἐτελευτῆ σώματος φυσικοῦ ὁργανικοῦ, διὸ καὶ ἢ δέει πρῶτον εἶναι ἢ ψυχῆς ἢ σώματος ὡς ἄρα οὐδ' ἢ τῶν κορῶν καὶ τὸ ὅμοιον οὐδ' ἢ ὅμοιον τῶν ἐκαστοῦ ὕλων, καὶ ἢ οὐ ὕλων. ἢ γὰρ ἐν κατὰ τὸ εἶναι ἐπεὶ πλεοναχῶς λέγεται τὸ κυρίως ἢ ἐτελευτῆ ἐστὶ. καθόλου μὲν οὐ εἴρηται τὴ ἢ ἢ ἢ ψυχῆ. οὐσία γὰρ ἢ κατὰ τὸν λόγον. τοῦτο ὅ ἢ τὴ ἢ εἶναι τῶν τοιοῦτῶν σώματι, καθάπερ εἴη τὸν ὁργανικῶν φυσικῶν ἢ σώματι. οἷον πτελέκτις. ἢ γὰρ αὐτὸ πτελέκει εἶναι, ἢ οὐσία αὐτοῦ καὶ ἢ ψυχῆ. τοῦτο ἢ. χαριστέσις γὰρ ταύτης, οὐκ ἀνέτι πτελέκτις ἢ, ἀλλ' ἢ ὁ μανύμας. οὐδ' ἢ ἐστὶ πτελέκτις οὐ γὰρ τοιοῦτου σώματος. τὸ τὴ ἢ εἶναι καὶ ὁ λόγος ἢ ψυχῆ. ἀλλὰ φυσικοῦ τοιοῦτο, ἔχοντος ἀρχὴν κινήσεως καὶ τῶν ὁργανῶν ἐν αὐτῷ.

Vniuersaliter igitur diximus quidnam anima sit. Est enim ea substantia, quae est ut ratio: haec autem est quidditas corporis talis: & perinde sane, atque si quid instrumentorum artis naturale corpus est, eum securis, eius namque substantia, ipsius esset, ut patet, securis uatio, idque esset anima, qua separata non esset ulterius, ut patet, securis, nisi nomine tantum, at nunc sit securis. Non enim talis corporis substantia, ratioque est ipsa anima, sed naturalis, ut diximus, talis quodam in se motus status ne principium instrumentum habet.

Explanatio.

τοῦτο ὅ ἢ. Concludit definitionem traditam esse communem cum omni anima. quia definitiunem esse substantiam, id est formam corporis naturalis habentis partes organicas, & uitam, & potestatem exundi in opus. καθάπερ. Exemplo artificiosum declarat animam esse formam corporis. Ut enim per figuram securis est securis, aboluta figura definit esse & uocari securis, sed est ferrum tantum: sic per animam corpus & est & nominatur, qua intereunte non est corpus nisi nomine. ergo anima est forma, quia per formam res est & denominatur, ἐχοντος ἀρχῶν. Physicum corpus est quod habet principium in situ motus & quietis per se, quae dicitur natura, & forma est natura, & anima est forma. ergo anima dicitur etiam natura.

Particula

queant animantia, quia fieri nequit, ut caducorum atque mortuorum quicquam idem unumque numero semper permancant ut unumquodque potest, sic aternitatis conditionisque humana particeps est, aliud quidem magis, aliud autem minus, permancatque non ipsam, sed tale, quale est ipsum, numero quidem non unum, specie autem unum.

Explicatio.

Finis ambiguum nomen est, ideo distinguitur. Nam duplex est, aut oris, aut est. Cuius, aut cui, finis cuius causa fit id quod fit, duplex est, aut internus, ut forma quae est in corpore generato, nam propter formam acquirendam natura motum ciet, & ea acquiritur motus cessat, aut externus, qui est ultimus finis, ut in arte medica fructio sanitatis, in ethicis felicitas & finis animae vegetatricis ultimus est aternitas & perpetuitas. finis cui, est cui acquiritur, ut in arte medica finis est homo, cui sanitas, & in philosophia morali cui acquiritur felicitas. Hic autem est mentio de fine ultimo externo cuius gratia vegetatrix anima est principium actionis.

Particula XXXV.

Ἐστὶ δὲ ἡ ψυχὴ τοῦ ζῴοντος σώματος αἰτία καὶ ἀρχὴ τῶν αἰσθητικῶν καὶ λογικῶν ἐνεργειῶν. καὶ τὰ τοῦ διηρημένου πρῶτος τρεῖς αἰτίαι, καὶ ἡ δὲ ἄλλη ἢ κίνησις αὐτῆς καὶ οὐ ἐνεκα, καὶ ὡς ἡ οὐσία τῶν ἐμφύτων σωμάτων, ἢ ψυχῆ αἰτία. δὲ μὲν οὖν ὡς οὐσία, δὲ ἄλλοι.

Est autem anima corporis causa principiumque motus. Atque cum multiplicem modis dicatur, animam pari modo tribus determinatis haecc causa est. Nam est ea causa a qua profuit motus: est etiam ea, gratia cuius caetera fiunt: est insuper in forma corporum animatorum substantia. Atque causam ut substantiam animantium esse, non est obscurum.

Explicatio.

Non solum anima est causa corporis, quia est forma, ut haecenus fuit demonstratum: sed etiam quia est efficiens & finis. Ergo tribus modis principium & causa dicitur. Hoc autem praenoscere oportet, antequam naturam partium contemplerur. πολυλαχώς, ut quinto Metaph. ostendit. διηρημένους, id est distinctos inter se modos. Vel definitos a nobis paulo infra & etiam secundo Phisic.

Particula XXXVI.

τὸ ἴδιον τοῦ ἔνθεν πάντων οὐσία. καὶ δὲ ζῴων τοῦ σώματος, καὶ ἐστὶν αἰτία διὰ καὶ ἀρχὴ τῶν αἰσθητικῶν καὶ λογικῶν ἐνεργειῶν. καὶ τὰ τοῦ διηρημένου πρῶτος λόγος ἢ ἐπιτελέχεια. φανερόν δ' ὡς καὶ οὐ ἐνεκα, αἰτία ἢ ψυχῆ. ὡς ἡ οὐσία τῶν ἐμφύτων σωμάτων, ἢ ψυχῆ αἰτία. δὲ μὲν οὖν ὡς οὐσία, δὲ ἄλλοι. καὶ ὡς ἡ οὐσία τῶν ἐμφύτων σωμάτων, ἢ ψυχῆ αἰτία. δὲ μὲν οὖν ὡς οὐσία, δὲ ἄλλοι.

κίνησις, ἢ ψυχῆ αἰτία. δὲ μὲν οὖν ὡς οὐσία, δὲ ἄλλοι. καὶ ὡς ἡ οὐσία τῶν ἐμφύτων σωμάτων, ἢ ψυχῆ αἰτία. δὲ μὲν οὖν ὡς οὐσία, δὲ ἄλλοι.

Causam nanque cum sit, formam ipsam atque substantiam esse patet. At vivere vivendum est esse. cuius sane causa est, ut constat, atque incrementum. Præterea actus eius quod est potentia, ratio est eiusdem: at anima viventis est corporis actus. Patet etiam, animam esse causam, ut id gratia cuius caetera fiunt: nam ut mens, sic est natura alicuius gratia facit, quod quidem ipsum est finis. Atque tale est in ipsis viventibus anima, & secundum naturam, univiersa nanque naturalia corpora tam animalium quam etiam plantarum, ipsius anima sunt instrumenta. Quo fit, ut ipsa sint anima, sine controuersia, gratia. Duplex est autem id, uti diximus, causa cuius caetera fiunt, atque unum est quo, alterum cui. At verò constat animam esse id etiam, unde primum motus ad locum accommodata emergit. Verum hæc vis non uniuersis inest viventibus. fit etiam per animam & alteratio & accretio. Sensus enim alteratio quadam esse videtur: sentitque nihil, quod non habeat animam. Eadem est et de accretione decrectio ut ratio. Nihil enim incrementa naturaliter decrectio ut suscipit, quod non nutriatur: & nihil prorsus nutritur, quod non vita particeps sit.

Explicatio.

Anima est forma, quia per ipsam sunt stirpes & viuunt: quod est proprium munus formæ ζωοποιου. est finis, quia in conformatione viventis corporis acquisita anima vegetatiua, cessat natura in conformatione animantis, non secus atque artifex vbi figuram in materia induxit quiescit. οὐδὲν, id est, artifex qui vititur intellectu. ψυχῆ, scilicet propter quam agit natura. φύσις καὶ σώματα, i. elementa desinuntur ut in terminum & finem. τὸ, τε οὐ. Anima est finis cuius gratia fit quod fit à natura in conformatione corporis viventis, hoc est, est finis internus, quonia est forma in corpore conformato. καὶ ἡ οὐσία. Est quoque causa efficiens, quia anima est principium vnde dicitur primum motus, ut in viventibus corporibus est principium incrementi & decrectio, in sentientibus est principium mutandi locum, & principium accipiendi mutationem ab obiecto sensibili, quia sentire est pati & moueri, & sensus est quædam mutatio siue alteratio. ἀλλοίωσις τις, quia sensus non est verus motus nec vera alteratio, sed verisimilis. Verus enim motus est mutatio loci, & vera alteratio est calefactio & refrigeratio & omnis motus qui proficitur à primis qualitatibus quia principium sensus est anima, non prima qualitas.

Particula XXXVII.

Ἐμπεδοκλῆς δ' ὡς καλῶς εἰρηκε τοῦτο, προσθήσει τῆν αἰσθητικὴν συμβαίνειν τῶν φυτῶν, κατὰ μὲν εἰς ζῴων, κατὰ δὲ ἄλλοι.

διὰ τὸ ἴδιον τοῦ ἔνθεν πάντων οὐσία. καὶ δὲ ζῴων τοῦ σώματος, καὶ ἐστὶν αἰτία διὰ καὶ ἀρχὴ τῶν αἰσθητικῶν καὶ λογικῶν ἐνεργειῶν. καὶ τὰ τοῦ διηρημένου πρῶτος λόγος ἢ ἐπιτελέχεια. φανερόν δ' ὡς καὶ οὐ ἐνεκα, αἰτία ἢ ψυχῆ. ὡς ἡ οὐσία τῶν ἐμφύτων σωμάτων, ἢ ψυχῆ αἰτία. δὲ μὲν οὖν ὡς οὐσία, δὲ ἄλλοι.

Atque hac in parte sententia Empedoclis est post habenda, qui quidem hoc non verè dixit, ac addidit, ideo incrementa plantas suscipere, eam in radicibus. infra, eum in ramis etiam supra, quia terra deorsum suapte naturalis, & ignis sursum idemmodum pergit. Primum nanque non verè dicitur in plantis differentias distas, infra inquam ac supra: non enim eadem sunt omnium rerum & uniuersi, supra & infra: sed non habet rationem in animalibus caput, eam subeunt in plantis radices, si instrumenta diuersa vel eadem operationibus officisue dicere afferere oportet.

Explicatio.

Occasionem nactus coarguit Empedoclem, qui opinatur in corporibus viuentibus causam incrementi esse necessitatē materiæ, quia putat infernas partes esse terrenas, & ideo descendisse in stirpibus, supernas verò esse igneas, & ideo creuisse fursum. Errat, quia causa effectus omnis motus in omni corpore animato est anima. συμβαίνειν, i. necessitate materiæ. οὐτε γὰρ. Errat quoque, quia non designat in corporibus viuentibus ut in stirpibus, polituras conuenientes, quia partem infernam statuit radices, atque radices respondent ori in homini. cum homo sit plura inuenta, τὰ αὐτῶν πᾶσι. Non eadem sunt differentie situs in omnibus corporibus animatis. καὶ ἀνω. Partes uniuersi iudicantur ex motu grauiū & leuiū corporum ad situs differentes. κατὰ ἄνω, quia partes in cælo differunt solo situ, inanimatis differentie innumerat à figura & officio partium. εἰρηκε, instrumētā iudicantur eadem & diuersa ex eisdem & diuersis operibus.

Particula XXXVIII.

πρὸς δὲ τοῦτοσ τι τὸ συνέχον εἰς τὰ λευκὰ φερόμενα, καὶ τὸν γῆν. διαίωσα δὲ γίνεται ἢ εἰ μὴ τι εἴσται το καλῶσ. εἰ δ' ἔστι, τοῦ τ' ἔστιν ἢ ψυχῆ καὶ τὸ αἴτιον τοῦ αἰσθητικῶν, καὶ τὸ πρῶτον αἰτία.

Deinde quid est quod continet terram ignem ut, quia quidem in contraria loca feruntur? Distrabentur enim profecto nisi aliquid sit quod ipsa prohibeat atque detineat: Quod si sit a liquid, id est profectio: anima ipsa. Quo fit, ut ipsa sit augendi causa feruendiue, non elementa, quemadmodum ille putabat.

Explicatio.

Omne opus quod facit corpus animatum est ab vno principio: sed principium continentia elementa coniuncta in mixto corpore est anima, ne dissoluatur, ergo est causa & principium operis quoque: aliquid, & nutritiū, & crescendi & generandi. καὶ ἡ οὐσία, quia est forma à forma aut proficitur omnis actio,

& quia est efficiens: quoniam attrahendo alimentū, & apponendo & agglutinando & assimilando membra per animam nutritur, & per eandem extenditur atque crescit. Et quia est finis, quia per conseruationis animæ corpus animatum nutritur, crescit & generatur.

Particula XXXIX.

δοκεῖ δ' ἔτισιν ἡ τοῦ πρῶτος φύσις ἀπλῶσ αἰτία τῶν τρεῶν καὶ τῶν αἰσθητικῶν εἶναι καὶ ἢ αὐτὸ φανερῶσ μόνον τῶν σωμάτων ἢ τῶν τρεῶν τρεῶσ μὲν ἢ καὶ αἰσθητικῶν δὲ καὶ ἐν τοῖσ φυτῶσ καὶ ἐν τοῖσ ζῴων. ὡσ πάλαι βῶσι τὰ τοῦτο εἶναι τὸ ἐργαζομένων.

Sunt autem quibus ignis ipsius natura, causa simpliciter nutritionis & accretionis esse videtur. Ipse nanque solus omnium corporum aut elementorum nutriti ac augeri videtur, quapropter & in platis et in animalibus putabit quispiā ignem id ipsum esse quod operatur.

Explicatio.

Coarguit deinceps alios philosophos, qui opinantur causam motus ut alimentum & incrementum esse ignem, non animam, qui crediderunt ignem nutriti, siquidem depauctur humidum, & conuertendo in suam naturam, atque adeo crescere. Sed non verè nutritur, verum potius attenuando materiam generat maiorem quantitatem ignis, in qua generata est tenetur, quæ quidem extensio est incrementum ignis. ἀπλῶσ, Causa simplex, non concausa. solus igitur videtur esse causa.

Particula XL.

τὸ δὲ, συνάτιον πῶσ μὲν ἔστιν, οὐ μὴν ἀπλῶσ γὰρ αἴτιον. ἀλλὰ μάλιστ ἢ ψυχῆ, ἢ μὲν γὰρ τοῦ πρῶτος αἰσθητικῶν, εἰς ἀπρῶτον, εἰς δὲ τὸ κοινῶν. τὸ δὲ, φύσις οὐ νεῦστων πρῶτος ἔστι καὶ λόγος, μεγέτοσ καὶ αἰσθητικῶν. τὰ αὐτῶ δὲ ψυχῆ, ἀλλὰ οὐ πρῶτος, καὶ λόγος μάλιστ, ἢ ὕλησ.

Verum non ita est, sed cum coniectur causam, est ob id ipsum quodammodo non simpliciter causa, sed talis est potius anima. Nam ignis quidem accretio in infinitum progreditur, & consurgit, sit, quousque, sit combustibile. At eorum omnium quæ natura constant, est finis & ratio tā magnitudinis quam accretionis. Hæc autem anima sunt, non ignis, & rationis potius quam materiæ.

Explicatio.

Nō est ignis sola causa, sed cōcausa, qm̄ instrumentū est animæ, quæ est causa principalis incrementi. Et ratio est, quia incrementum corporis terminatū aiatū est, sed ignis est causa incrementi nō terminatū & incōstātis, ergo ignis nō est causa incrementi in corpore aiatō, sed ipsa potius anima. πῶσ. Tametsi iungitur cum anima quæ est causa, nō tamē est causa, sed quodammodo, quia est, ἀπρῶτος. Terminus incrementi est inconstans, quia semper potest crescere suppetente materia cremabili crescit ergo in infinitū. i. in incertū, quia terminus est incertū, necque definitus. Atquā oīum natura cōstātium p̄sūta est maxima & maxima quantitas, ultra & citra quam non consistit opus formæ.

At uero cum hoc in officio tria sint haec necessaria...

Explanatio.

Quod nutritrix sit causa effectrix conseruationis...

Particula XLIX.

ὅταν αὐτὸ ἐστὶ δὲ ὡς τρέφεται διψῶν...

Id autem quo nutrit anima duplex est, quemadmodum...

Explanatio.

Quia causa effectrix nutrit instrumentum quo efficit...

Particula L.

διωρισμένον δὲ τούτων, λέγομεν κοινήν...

ὅταν συμβαίνει, καθάπερ ἐπιταί, δυνεῖ ἢ ἀλλοίως...

Determinatis autem his, primum de omni sensu...

Explanatio.

Dictū est de parte anime quā uitium nunc dicamus...

Particula LI.

ἐπεὶ δὲ ἀρετῶν, διατί τὸ κτλ...

Habet autem is locus dubitationē, ambiget que non...

ipsum per se, sine eo quod ipsum urere potest...

Explanatio.

Vt plauum fiat, sensum exteriorē esse facultatē...

Particula LII.

ἐπειδὴ δὲ τὸ αἰσθάνεσθαι λέγομεν διχῶς...

At uero quoniam sentire bifariam dicere consueuimus...

Explanatio.

Quia sensus est potestas patiendi, ideo est intelligendum...

Particula LIII.

πρῶτον μὲν οὖν ὡς τοῦ αὐτοῦ ὄντος...

Primum igitur id sentire oportet, nos inquam quasi...

tamen, ut in alijs diximus. Ea uero cuncta quae patiuntur...

Explanatio.

Ostendit à quo patiat. Omne inquit quod patitur...

Particula LIIII.

διωρετέον δὲ καὶ περὶ δυναμῶν καὶ ἐντελεχείας...

Deinde distinguendum est de potentia atque actu...

Explanatio.

ἐστὶ μὲν γὰρ. Sensus est potestas patiendi. Quid fit...

Particula LV.

ὅδ' ἂν θεωρῶν ἐντελεχείαν ὡς καὶ κινήσας...

At prater ipsos est is qui iam contemplatur. & est...

Explanatio,

Sed qui habet facultatem perfectior est quam qui...

Particula LVI.

οὐκ ἔστι ἡ ἀπόδειξις οὐδὲ τὸ πρῶτον ἀλλὰ τὸ μὲν φθο...

At uero neque ipsum pati simplex esse uidetur, sed...

Explanatio,

Vt potestas concipitur duobus modis, ita quoque...

Particula LVII.

διὸ οὐ καλῶς ἔχει λέγειν τὸ φρονεῖν, ὅταν φροῦν...

Quocirca non recte se habet dicere, ipsum quod...

Explanatio.

τὸ μὲν οὖν. Neque facultatem habens, neque ha-

Particula LVIII.

τὸ δὲ αἰσθητικῶν ἢ μὲν πρῶτον μεταβολὴ γίνεται...

Hac cum ita sint, prima quidem mutatio sensitiui ab...

Explanatio.

Sensus est potestas patiendi ab obiecto sensili.

Particula LIX.

αἴτιον δὲ, ὅτι τῶν καθ' ἐνέργειαν αἰσθησῶν, ἢ δ' ἐ-

Cuius causa haec est. Actum namque sensus singularium est...

collocatur in ipso. Necessae est enim sensibile ipsū adesse...

Explanatio.

Sed differunt sensus & scientia, quia sensus est sin-

Particula LX.

νῦν δὲ διαρίθω τοσοῦτον, ὅτι οὐκ ἀπλοῦ ὄντος τοῦ...

Nunc id sit a nobis determinatum. Cum simplex in-

Explanatio.

Peroratio est. Dicitur igitur esse de potestate quae...

Particula LXI.

ἔπειθ' δ' ἀνάγκη αὐτῶν ἢ διαφορά, διαρίθω δὲ...

Atque cum ipsorum differentia nomine careat, de-

Explanatio.

ἔπειθ' ἀνάγκη. Sed vtraque potestas caret nom-

mus propriis. τὸ δ' αἰσθητικόν. Duobus modis dici-

Particula LXII.

λεκτέρον δὲ καὶ ἐκάστην αἰσθησῶν, περὶ τῶν αἰσθη-

At enim de unoquoque sensu deinceps a sensibilibus...

Explanatio.

Definitum est quid sit sensus generatim, & in vni-

Particula LXIII.

κοναὶ δὲ κίνησις, ἠρεμία, ἀεὶ ἰσχυρὰ, χυμῶν, μέγεθος,

Communia uero sunt haec, motus, quies, numerus, si-

Explanatio.

Sensile commune dicitur, aut quia sentitur ab om-

γίνεται δὲ, ὁ κατ' ἐξέχουσα, φάρος, αἰετίνος, πρὸς τὴν κῆρ ἐν τῇ πλῆθει ἢ ἐν τῇ ἰσότητι...

Fit autem aëris sonus, alicuius semper ad aliquid, & in aliquo, istius est enim qui sonum efficit ipsum. Quapropter fieri non potest, ut si unum sit corpus, sonus efficiatur...

Explanatio.

Sonus aut est potestate, ut in aere campano & alijs corporibus solidis. aut actu siue re ipsa. Porro de potestate in opus exit non ex se, quia nihil in se agit...

Particula LXXVIII.

Ἐπι ἀκούεται αἰετὶ κῆρ ὑδάτι, ἀλλ' ἢ ἴσον, οὐκ ἔστι δὲ φάρος κῆρος ὁ αἰετὶ, οὐδ' ἐν τῷ ὕδατι...

αἰετος, ὡς περὶ αὐτὸν ἐν τῷ ἰσότητι...

Præterea auditur quidem sonus & in aere & in aqua: nec aer est auctor soni, nec aqua, sed opus est ut inter sese solidiorum corporum atque ad aerē ictus fiat.

Explanatio.

Medium in quo sonus per speciem recipitur, est aer & aqua, sed obscurius recipitur in aqua quàm in aere, quoniam est densior & corpulentior...

Particula LXXIX.

Ἰκτὸς δὲ γίνεται, ὅταν ἀπὸ τοῦ αἰετος ἐνὸς γινόμενου δῖλ' ἐν τῷ ἀγροῦν τῷ διορίσῃ κῆρ κολύβων θροῦθῆται...

Fit autem Echo, sonitus inquam is, qui post sonum resulat, cum aer factus unus ob nas uel locum qui terminavit ipsum, atque dissolvi prohibuit, inde resilit veluti pilæ epulsus.

Explanatio.

Quoniam causa effectrix soni est quoque causa omnium eius accidentium & proprietatum nam qui dat formam, dat & sequentia formæ, idcirco declarat quid fit echo...

Explanatio.

aqua projecto lapillo orbes confurgentes ad ripam dilatanatur, mox inde redeunt reuehunt. Sic sonus per orbes aeris diffunditur, deinde per eisdem recurrit, & recurrit idem specie, non numero...

Concludit causam effectricē soni id esse quod potest mouere aërem continuatum usque ad fenstrum auditus, quia species soni funditur per ipsum, ut orbes in aqua...

Particula LXXX.

Ἦ δὲ κενὸν, ὁρθὸν λέγεται κενόν τοῦ ἀκούειν, ὁκοίτ' ἢ εἶναι κενὸν ὁ αἰετὶ οὐτὸς δὲ ἐστὶν ὁ ποιῶν ἀκούειν...

Particula LXXXII.

αὐτὸ μὲν δὲ ἀποροῦν ὁ αἰετὶ, διὰ τὸ ἀθεραπεῖσθαι, ὅταν δὲ κολύβηθ' ἄρ' ὑδάτι, ἢ τοῦτο κίνησις φάρος, ὁ δὲ ἐν τοῖς αἰετὶ ἐπιπλάτῃσιν ἀκροῦται πρὸς τῶ ἀκίνητου...

Rectè autem à veteribus audiendi uacuo tribuitur authoritas: nam aer uacuum esse uidetur. Is autem est qui audire facit, cum continuus unusque fuerit agitated.

Explanatio.

Sonus non auditur sine aere medio, in quo soni species imprefa & propagata diffunditur ad fenstrum auditus. Quocirca veteres philosophi rectè putarunt vacuum esse necessarium...

Particula LXXXI.

ἀκοῦν δὲ δὲ συμφωνῶν αἰετὶ, διὰ δὲ τὸ ἐν αἰετὶ εἶναι, κινουμένου τοῦ ἐξου, τὸ εἶναι κινεῖται, διόπερ οὐ πάντῃ τὸ ἐξου ἀκούει...

Ipsè igitur aer uocat ex se sono, quia facile dispersitur ac dissoluitur. Verum cum prohibetur dissolui, uacuo motio ipsius est sonus. At is aer qui in aëribus collocatus, inus est conditus, ut sit immobilis...

Explanatio.

Aer externus caret sono, quia est capax soni. Nā omne recipiēs debet esse uacuum à natura recepti, sic capax, quia est dissolubilis & mobilis...

Particula LXXXIII.

ἀλλὰ κῆρ σημεῖον τοῦ ἀκούειν ἢ μὴ, τὸ ἡκῆν αἰετὶ τοῦ οὐδ' ὡς περὶ τὸ κῆρ, αἰετὶ ἢ οὐκ αἰετὶ ἰσότητι κινεῖται...

betat, & aliqua cum imaginatione. Vox enim sonus quidam est significativus...

Explanatio.

Causa efficiens est anima sine phantasia. Nam pro imperio voluntatis continemus spiritum & vocem modulamur allidentes ad asperam arteriam...

Particula XC.

Ραγερον γαρ, και διδ τοι οι ιχθυου αιρωνοι. ου γαρ εχουσι φωνην. τουτο δε το μοριον ουκ εχουσιν, οτι ουδ εχουσι τον αερα...

Pateat autem & quam ob causam pisces vocem non fundunt, fauces enim non habent, at hanc partem non habent, quia non suscipiunt aerem...

Particula XCI.

περι δε οσμης, και οσφραγτου, η πον διδιδουσι τον εστι των ερωμενων. ου γαρ εηλον, πινον τινος οσμην...

De odore uero et odorabili non aequè bene, atque de hisse qua dicta sunt discernere determinareque possimus...

pterea quod sensus instrumentum huic non est exactum atque perfectum.

Explanatio.

Postquam dictum est de visu & auditu, ordo excellentioris sensus postulat ut dicatur de odoratu. Sequitur enim ordinem dignitatis Aristot. sed odoratus est cognitui difficilior quam visus & auditus...

Particula XCII.

δλογοι δ' ουτω και τα σπληνεσβαλα μα των χρωματων αιδαμεισθαι, και μη δε αδύους αυτουσιν ειναι πλεθ διαφορα των χρωματων...

Atque consentaneum est rationi tam animalium ea que duros oculos habent sic sentire colores, ut non eorum percipiant differentias nisi terrore contrariouque ipsius quam hominum genus odores.

Explanatio.

Vt animalia que habent oculos prae duros non ceruntur colores nisi excellentes & deterrentes, aut ualde remissos, quia sensorium non est bene affectum...

Particula XCIII.

αλλ ακριβεστεραν εχομεν την γαστρι, δια το αυτην ειναι αφιν τινα ταυτην δε εχουν την αιδουσαν τον ανθρωποι, ακριβεσταν...

Explanatio.

Verum exactiorem gustum habemus quam odoratum, ex eo quia gustus tactus est quidam, quem quidem sensum homo habet exactissimum.

Explanatio.

Siquidem habeat gustatum exquisitiorem & perfectiorem, cuius opera iudicat certius differentias saporum. Non enim habet tactum perfectiorem...

Particula XCIII.

ετι δ' αωπερ χυμου, ομαδ, ελυκε. ο δε πιικρος, ουτω και ασμεα. αλλα τα μεν εχουσι την αιδαλογον οσμαν και χυμον...

Et autem saporum alius dulcis, alius est amarus: sic & odorum quosdam dulces, quosdam appellamus amaros. Verum quaedam odorem habent saporumque similis rationis...

Dixit differentias odorum respondere differentiis saporum. Et ideo declarat referendo nomina saporum, quae quidem imponit differentias odorum.

Particula XCV.

ετι δ' αωπερ ακου, και εκαστη των αιδαουσαν. η μεν του ακουσου και αυκουσου. η δε, του ερατου και αρατου...

Atqui sicut auditus est audibilis & inaudibilis, & visus uisibilis atque inuisibilis, & quisque similiter sensuum: sic & odoratus est odorabilis atque inodorabilis.

Explanatio.

Pergit Aristot. ostendere analogiam inter odoratum & gustatum, quia res cognitu difficilis cognoscitur aut per analogiam, ut materia prima, aut per negationem...

Particula XCVI.

ετι δε και η οσφρασις δια του μεταβυ. οον αερος. η υδατος, και γρ τα ενυδατα διοκουσιν οσμησιν αιδαμεισθαι...

Fit autem olfactus etiam per medium, ut aerem aut aquam. Et enim animalium ea quae in aquis degunt, uisus odore...

Omnino autem ut aer & aqua sese habent ad visum, & auditum, atque olfactum, sic raro, ac lingua sese ad huius instrumentum sensus habere videntur. Atque nec ibi profectio, nec hic perceptio sensus fiet, cum instrumentum sensus a re sensibili tangitur: ut si quispiam super extremum oculi corpus posuerit album. Ex quo etiam plane patet, instrumentum sensus ipsius, quo res percipiuntur tangibiles, intus esse collocatum, ut diximus. Sic enim & in hoc sensu fiet id porro, quod in ceteris sensibus fieri solet: sensibilibus enim, si in ipsis instrumentis ponantur sensum, non fit, ut patet, perceptio: at si super carnem ponatur tangibile, fit, ut docet experientia, sensus. Quare sine dubio ipsa caro medium est in tactu.

Explanatio.

Si caro est medium, relinquitur vt non sit sensorium; quia sensile positum supra sensorium corrumpit sensum; sed tactile positum supra carnem non corrumpit sensum, ergo non est sensorium; sed sensorium est interius, nimirum cor; quia tactile positum supra cor, tactum corrumpit. ουτ' ἐκεῖ, in gustatu & tactu. οὕτως ἐνθάδε. neque in aliis sensibus.

Particula CXVI.

ἀσθητὰ μὲν οὖν εἰσιν, αἰ διαφοραὶ τοῦ σώματος ἢ σώμα. λέγω δὲ διαφορὰς, αἰ τὰ στοιχεῖα διαρίζουσι, θεμερὸν ψυχρὸν, θερμὸν, ὑγρὸν περὶ ὧ ἐρηκτικὰν πρότερον ἐν τοῖς περὶ στοιχείων. τὸ δὲ ἀσθητικὸν αὐτῶν τὸ ἀσθητικὸν κτλ ἐν τῷ κελουμένῳ ἀφ' ὑπάρχοντος πρώτου, τὸ δυναμικὸν τοῦ οὐδ' ἐστὶ μάστις, τὸ γὰρ ἀσθενέστατον, πᾶρξεν τί ἐστιν. ὅστε τὸ πρῶτον οὐκ αὐτὸ ἐνεργεῖς, τοσοῦτον ἐκείνο ποιεῖ δυναμικὸν οἶον.

Atque a tactu percipiuntur, quae corporis sunt, ut corpus est, differentia. Dico autem differentias eas, quae verum elementa distinguunt, calidum, frigidum, humidum, siccum, de quibus antea diximus his in locis, in quibus de elementis ipsis tractauimus. Instrumentum autem id quo dicta qualitates sentiuntur, et in quo primo sensus is collocatur, quem appellare consueuimus tactum; pars ea sane est, quae est potentia talis. sentire namque pati quiddam est, ut diximus. Quare quod agit, tale illud facit, cum sit potentia, quale est ipsum alium.

Explanatio.

Sensile positum supra sensorium corrumpit sensum ergo cor est sensorium tactus, quia tactibile positum supra cor, tactum corrumpit. quid autem sit tactile declarat; nam appellatione obiecti tactilibus, continentur omnes differentiae elementorum, quae sunt primae qualitates, & secunda ex illis natae. τοῦ σώματος, id est corporis naturalis caduci, quia in caelesti corpore non sunt primae qualitates.

τὸ δὲ αἰσθητικόν. Nam haec genera tactilibus sunt quae agunt, & sensorium quod patitur. sensorium enim est illud, in quo est uis sentiendi, & in quo primo est tactus, id est ab uno illo primo sensorio vnus dicitur tactus: haec uis dicitur de potestate in opus ab obiecto tactili, quia sentitur; sentire enim est, pati sensorium ab obiecto, & obiectum agere.

Particula CXVII.

διὸ τοῦ ὁμοῦς θεμερῶν ἢ ψυχρῶν, ἢ σκληρῶν, κτλ μαλακῶν, οὐκ ἀσθητὰ γίνονται. ἀλλὰ τῶν ὑπερβολῶν ἄσται ἀσθησεως οὐκ ἀσθητὰς τινος οὐσης τῆς ἐν τῷ αἰσθητικῷ ἐν ἀπτιώσεως, κτλ διὰ τοῦτο κρύβει παῖσθητὰ. τὸ γὰρ μέσον, κρητικὸν, γίνεται χάρις πρὸς ἐκάτερον αὐτῶν, ὁ δὲ τρεῖς τῶν ἀκέρων.

Quocirca simile calidum atque frigidum, & durum ac molle non sentiuntur, sed exuperationis: quia sensus est quasi mediocritas secundum contrarietatis eius, quae in ipsis sensibilibus inest. Et propter hoc sensibilia ipsa discernit, nam medium ipsum extremorum est index, sit enim ad utrumque ipsorum alterum extremorum.

Explanatio.

πᾶρξεν τί ἐστιν. Quia pati a suo sensu non est corrumpi, sed perfici, quia duci de potestate in actum est perfici. διὸ τοῦ ὁμοῦς θεμερῶν. Colligit quomodo sensorium patitur ab obiecto tactili, patitur autem ab obiecto inaequali, quia ab aequali non provenit actio, sed sensorium consistit in quadam mediocritate siue aequalitate, in qua est principium patiendi & recipiendi speciem: patiendi inquam ab inaequalibus differentiis, vt vel ab intensiore frigore, vel a remissiore, quia sensorium non caret ijs differentiis elementorum, ex quibus est compositum.

Particula CXVIII.

κτλ δὲ ὅσπερ τὸ μέλλον αἰσθησεσθαι λαμβῶν κτλ μέλανος, ἢ ἕτερον αὐτῶν ἐνεργεῖς εἶναι, δυναμικὸν δ' ἀμφοῦ. οὕτω δ' ἢ κτλ ἐπὶ τῶν ἄλλων, κτλ τῆς ἀφῆς μὲν τε θεμερῶν, μὲν τε ψυχρῶν.

Atque ut id quod album nigrumque percepturum est sensum, nimirum ipsorum actum, sed potest sit utriusque oportet, & in ceteris eodem modo; sic & in tactu neque calidum, neque frigidum id actum sit oportet, sed utriusque potentia, quod utrumque est percepturum.

Explanatio.

Quemadmodum sensorium videndi patitur a colore nigro uel albo, non quia careat colore, sed quia consistit in quadam aequalitate colorum, in qua est principium patiendi non ab aequali colore, sed

sed inaequali aut intensiore aut remissiore; sic quoque tactus & aliorum sensuum sensorium patitur a propriis sensibilibus differentiis. Ex quo liquet, quomodo omne recipiens sit vacuum a natura recepti, & omne sensorium sentiat a sensibili.

Particula CXIX.

ἐπὶ δὲ ὁσπερ οὐρα τοῦ κτλ ἀσθητοῦ ἢ πρὸς ἢ δ' ἄλλοις. ὁμοῦς δὲ, κτλ ἐπὶ λογικῶν τῶν ἀντικειμένων, οὐτὰ κτλ ἢ ἀφ' ἡ τοῦ ἀσθητοῦ ἢ ἀνασθητοῦ ἀσθητοῦ δὲ ἐστὶ, τὸ, τε ἔχον πᾶσι πᾶν μικρὸν διαφορῶν τῶν ἀσθητῶν. οὐκ πρὸς τὸν δ' αὐτῶν τῶν ἀσθητῶν, ὁσπερ τὰ φερετικά.

Præterea ut visus visibilis ac inuisibilis quodammodo est, ut diximus, ceterique sensus oppositorum similiter, sic etiam est tangibilis ac intangibilis tactus. intangibile autem est etiam id, quod exiguum admodum differentiam tangibilium habet, quale passus est aer: & exuperationes etiam tangibilium, qualia sunt ea quae corrumpere possunt.

Explanatio.

Vt sensus omnis sentit proprium sensile & priuationem eius, sic in sensorio tactus est vis sentiendi tactile & intactile. ἀσθητοῦ δὲ ἐστ. τὸ. Sed intactile est aut quod non cadit sub tactum, vt cœlum, aut quod ægre cadit sub tactum, vt aer, aut quod corrumpit tactum propter suam excellentiam, vt ignis.

Particula CXX.

καθ' ἑκάστην μὲν οὖν τῶν αἰσθησεων, εἴρηται τὸ πρῶτον. καὶ βόλον δὲ περὶ πάσης αἰσθησεως δὲ ἐκλαβεῖν, ὅτι ἢ μὲν αἰσθητοῦ ἐστὶ τὸ δυνάμικον τῶν αἰσθητῶν ἐπὶ ὧν ἀνεύρηται ἡ ἴσως. οὐκ ὁ κίρηος, τοῦ δ' ἀκτυλίου, αὐτὸ τοῦ σιδήρου, κτλ τοῦ χρυσοῦ δ' ἐκταται τὸ σημεῖον. λαμβάνει δ' ἢ χρυσοῦ ἢ χρυσοῦ ἢ χρυσοῦ ἢ χρυσοῦ. ἀλλ' οὐχ ἢ χρυσοῦ, ἢ χρυσοῦ, ὁμοῦς δὲ κτλ ἢ αἰσθητοῦ ἐκάστου, ὑπὸ τοῦ ἔχοντος χρωμα ἢ χυμὸν ἢ ἄσπον πᾶρξεν. ἀλλ' οὐκ ἢ ἐκάστου ἐκείνων λέγεται, ἀλλ' ἢ τοσούτῳ, κτλ κατὰ τὴν λόγον.

De sensuum igitur unoquoque dictum sit hoc modo, quasi figura. Hoc autem vniuersaliter accipere de omni sensu oportet, sensum, inquam, id esse, quod sensibiles sine materia formas suscipere potest: perinde atque annuli signum sine ferro, uel auro suscipit cæra, suscipit autem aeneum uel aureum signum, sed non ut æs, aut aurum, neque signum ut est aeneum aeneum ue. Simili patitur & sensus uniuersaliusque sensilis modo, ab eo quod habet colorem, aut sonum, aut saporam, sed non unumquodque illorum dicitur, sed ut est tale, & ratione.

Explanatio.

εἴρηται τὸ πρῶτον. Cognitionem singulorum sensuum inchoauimus, & adumbrauimus, quia natura illorum communem exposuimus, vt ordo sciē-

tiae naturalis postulat, inchoatam perficimus in libro de sensu, & sensili, quia propria & particularem docebimus singulorum sensuum, quia causas uniuersaliusque sensus quaerimus: nam hic sensus traididimus, quatenus sunt animae facultates, illic contemplantur sensus in se & in sua natura. ὅτι ἢ μὲν αἰσθητοῦ ἐστὶ. Postquam dictum est de sensilibus sensibus, sequens erat ut communitates & differentias doceret, quoniam id magnopere conducit ad perfectam & absolutam cognitionem sensuum; nam & Porphyrius cum singulas categorias tradidisset, tunc conuertit se ad illarum communitates & differentias declarandas. ἐκάστον ἐκείνων λέγεται. Illa species recepta non est neque nominatur illa materia sensibilibus, ex qua hauritur a sensibus.

Particula CXXI.

αἰσθητικῶν δὲ πρῶτον, ἐν ᾧ ἢ ταυτῶν δ' ἴσως, ἐστὶ μὲν οὖν ταυτῶν. τὸ δ' εἶναι ἕτερον. μὲν γὰρ ἢ ἄν, τὶ, εἴη τὸ αἰσθητοῦ ἐκείνου. οὐ μὲν τῶν γὰρ αἰσθητικῶν εἶναι, οὐδ' ἢ αἰσθητοῦ μὲν γὰρ ἐστὶν, ἀλλὰ λόγος τις κτλ δ' ἴσως ἐκείνου.

Instrumentum id sensus est primum, in quo est talis uis atque potentia collata. Atque sunt idem, ratio uero non est eadem, sed diuersa nam id quod sentit, aliqua est magnitudo, non tamen ratio sensitiui; neque sensus est magnitudo, sed est quaedam ratio potentiaque illius.

Explanatio.

Sensorium & sensus id habent commune, quod sunt subiecto idem, quia sunt in eadem materia; differunt, quia sensorium est magnitudo corpora, sensus non est magnitudo, sed est in magnitudine, id est, est facultas siue potentia naturalis accipiendi formam siue speciem a re vel obiecto sensili; illa species est non in facultate, quia facultas est tantum principium passium, id est accipiendi speciem, sed est in sensorio ut in patiente, & in anima ut in agente & indicante speciem, ex illa actione & passione sensus, qui dicitur sentatio, consergit: quia sensus est facultas tantum passiuia, & sensus est tantum potentia passiuia.

Particula CXXII.

φανερὸν δ' ἐκ τούτων, ἢ διατὶ περὶ τῶν αἰσθητῶν αἰ ὑπερβολαὶ φερεσσι τὰ αἰσθητικὰ. ἐν ᾧ ἢ ἔχοντος, τοῦ αἰσθητοῦ ἢ κίρηος, λέγεται ὁ λόγος. τοῦτο δ' ἢ ἢ αἰσθητοῦ, ὁσπερ κτλ ἢ συμφάνια κτλ ὁ τόνος χροσμεῖον σφοδρὰ τῶν χροσδ' ἢ.

Pater autem ex his, & cur sensibilibus exuperationes sensuum instrumenta corrumpunt: nam si motus sit uebementior, instrumentumque sensus superet vires, dissoluitur ratio. id autem erat sensus; dissoluiturque; perinde atque concensus intentio ue, cum uebementur fides pulsantur.

Sensus est proportio. Est definitio sumpta à forma, & in genere relationis, quia sua ratio formalis est proportio. Rursus, sensus est potentia naturalis in sensorio, est definitio sumpta à materia, & est in secunda specie qualitatis. καὶ διὰ τούτου. Quòd sint sensus & sensibile proportione conformia, declarat hoc signo, quòd excellens, sensibile, hoc est excedens proportionem sensus, corrumpit sensum, siue sensorium, in quo est sensus; idem rediens ad suam proportionem, sensum conseruat, & delectat sensum. καὶ φέρεται. Corruptus sensum, quia corrumpit còpositum ex materia & forma, materia est sensorium, forma est sensus in sensorio: quia forma & materia, non agit neque patitur, sed est còpositum ex materia & forma, & ideo sensus non sentit, sed est principium sentiendi formale, sicut sensorium materiale. ὡς λόγος τῆς οὐσίας. Consistit in quadam proportione, sine mediocritate (sensus, ut inquit lib. 3, text. 31.

Particula XVII.

Ἐκάστη μὲν οὖν αἰσθησις, τοῦ ὑποκειμένου αἰσθητοῦ ἔστιν, ὑπερέχουσα ἐν τῷ αἰσθητικῷ ἢ αἰσθητικῷ. καὶ κρῖναι τὰς τοῦ ὑποκειμένου αἰσθητοῦ διαφορὰς. οἷος, λευκὸν μὲν καὶ κῆρ, θάψις, ἴσχυρὸν δὲ καὶ τακρόν, γλυκύς, ὀσμώσις δ' ἔχει τούτου καὶ ἐπὶ τῶν ἄλλων.

Utrumque igitur sensus, ut saepe diximus, sensibilis est obiecti, esseque in instrumento suo, ea ratione, qua illud sensus est instrumentum, & differentias sensibiles obiecti sui discernit, ut album quidem, & nigrum uisus, dulce autem & amarum gustus, & ceteri similes per sensus,

Explanatio.

Ex collatione sensilis obiecti cum sensu, concludit naturam sensus còmunis interioris. Primò quidem sensus exterior non iudicat neque suam neque aliorum sensuum operationem, quia nullus sensus exterior sentit se sentire, sed iudicat obiectum proprium sensibile, & eius partes, siue differentias, ut viuis colorem & eius differentias, album, nigrum; vt gustatus saporem, eius differentias, amarum, dulce, iudicat autem proxime & sine medio obiectum sensibile. Sed operationes exteriorum sensuum iudicat sensus communis; visum enim sentimus nos videre, sed sensu interiore. ἐν τῷ αἰσθητικῷ. qua est subiectum sensus: nam sensus est principium sentiendi in sensorio.

Particula XVIII.

Ἐπειδὴ δὲ καὶ τὸ λευκὸν καὶ τὸ ἴσχυρὸν καὶ ἕκαστον τῶν αἰσθητῶν, πρὸς ἕκαστον κρῖνεται, τινὶ καὶ αἰσθητικῷ μέλει, ὅτι διαφέρει, ἀνάγκη δὲ αἰσθῆσαι αἰσθητὰ ἢ ἔστιν.

At enim cum album, & dulce, & singula sensibilia ad singula nimirum aliquo comparamus, ac discernamus, & sentiamus discernere, necesse est id ipsum profecto fieri sensu, quippe cum illa sensibilia sint.

Explanatio.

Deinde vero sensus communis agnoscit differentias inter obiecta propria sensuum exteriorum, vt colorem differre à sapore, & saporem ab odore; nam intellectus non agnoscit has differentias, quia sensibile est obiectum proprium sensus, non intellectus, ergo iudicantur à sensu, non quidem exteriore (quia exterior non iudicat obiecta aliorum sensuum, non enim uisus iudicat saporem, nisi per accidens) ergo iudicantur à sensu interiore, non proxime, sed mediis sensibus exterioribus, quia sensus communis iudicat sensibilia per sensus exteriores medios.

Particula XIX.

ἢ καὶ ὁ ἄλλος ὅτι ἡ σάρξ οὐκ ἐστὶ τὸ ἔχαστον αἰσθητικόν. ἀνάγκη γὰρ ἢ ἀποφάνων αὐτοῦ, κρῖναι τὸ κρῖνον. οὕτως δὲ καὶ χαρῶσιμος ἀνδρὶ χρεῖται κρῖνον τὸ κρῖνον, ὅτι ἕτερον τὸ ἴσχυρὸν τοῦ λευκοῦ, ἀλλὰ δὲ ἐν τινὶ, ἀμφοδὴ ἄρα εἶναι. οὕτως μὲν γὰρ ἔχει, καὶ ἐν τούτῳ, ἔγρη, τοῦ δὲ, σὺ αἰσθησις, ὁ δὲ αἰσθητὸν ἔστι, ὅτι ἕτερον ἀλλήλων, δὲ δὲ ἐν λέγειν, ὅτι ἕτερον. ἕτερον γὰρ τὸ ἴσχυρὸν, τοῦ λευκοῦ, λέγει ἄρα τὸ αὐτό. ἔστι ὡς λέγει, οὕτως καὶ ἄρα καὶ αἰσθητῶν. δεῖ μὲν οὖν οὐχ οἷον τε καὶ χαρῶσιμος κρῖναι τὰ καὶ χαρῶσιμος, δὲ ἄλλοι. ὅτι οὐ δὲ καὶ χαρῶσιμος κρῖνον, εἰτε δὲ. ἄρα καὶ καὶ τὸ αὐτὸ λέγει, ὅτι ἕτερον τὸ ἀγαθὸν καὶ τὸ κακόν, οὕτως καὶ ὅτι βατῶν λέγει ὅτι ἕτερον, καὶ βατῶν, οὐ κατὰ συμβεβηκός, ὅτι ἕτερον, λέγει δὲ οἷον τὸν ἄλλο, τὸ ἕτερον, οὐ μόνον ὅτι τὸν ἕτερον, ἀλλ' οὕτως λέγει καὶ τὸν. καὶ ὅτι τὸν, ἄρα ἄρα. ὡς ἀχρῶσιμος καὶ ἄχαρῶσιμος κρῖνον.

Quo patet, carnem ultimam instrumentum sensus non esse; nam necesse est ei, quod discernit tangendo discernere. Fieri igitur non potest, ut separatis discernatur dulce diuersum esse ab albo, sed ut cuiuspiam ambo nota esse oportet, illorumque modo sane pateret inter sese illa differre, etiam si alterum ego, alterum tu sentires. Vnum igitur dicat oportet diuersa esse, dulce ad album. Dicit igitur idem, quare ut dicit, sit & intelligit atque sentit. Patet ergo fieri non posse, ut separatis separata diiudicentur. At hinc patet, neque fieri posse, ut separato in tempore discernatur. Nam ut idem alud esse bonum, ac malum dicit, sic quando alterum dicit aliud esse, tunc & alterum etiam dicit; atque dico quando non per accidens, ueluti nunc dico quippiam aliud esse, non tamen dico illud nunc aliud esse: sed hoc patet non dicit, ut dicat, & nunc illud esse, simul igitur dicit. Quo fit, ut inseparabile & in inseparabili tempore, separata discernatur.

Explanatio.

Sed si quis sensus exterior iudicare differentias inter obiecta propria sensuum exteriorum, maximè esset tactus, quia est sensus multorum sensulium siue tactilium, sed tactus esse non potest, vt ex natura eius instrumenti intelligi potest, quia eius sensorium, quod est caro, reciperet omnia sensibilia diuersorum sensuum, sed non recipit, quia non est ultimum sensorium

forium omnium sensulium, quia si esset sensorium omnium, tunc omnia sensibilia iudicaret tangentes, sed non omnia iudicamus tangentes quia iudicamus colorem differre à sono non tangentes, ergo sensorium iudicat tactum non agnoscere differentias aliorum sensuum. οὐτε δὲ καὶ χαρῶσιμος. Neque separatis sensibus, v.g. visu & gustatu iudicant differentias sensulium, alioqui ab vno & eodem sensu non iudicarentur, sed clarum est oportere diuersitatem multorum sensuum iudicari ab vno, qui sit diuersus ab illis cæteris, quia perinde erit ac si ego vnum tu alterum sensibile iudicares, sed hoc non est iudicare differentias. ὅτι οὐδ' ἰ. iudicat sensus communis sensibilia diuersa sensuum exteriorum non diuerso tempore, sed eodem temporis momento, album colorem, respon. causa, nò esse saporem vel odorem, qui sensus còis est potestas indiuidua, ergo indiuiduo tempore iudicat; quia omnis potestas que iudicat còponendo eadem & diuidendo diuersa, & còparatò vtraque, est indiuidua, sicut est intellectus, phantasia, sensus communis. οὐ κατὰ συμβεβηκός, τὸ ὅτι. Concipitur duobus modis, aut pro pauco tempore, vt habet preteritum et futurum: aut pro momento indiuiduo. Paucum tēpus est per accidens tēpus, quia pars praterita fuit & praterijt, futura nondum est tempus. Sed momentum est tempus per se, quia nihil ipsi habemus aliud quàm instantia.

Particula XX.

ἄλλα μὲν ἀνάγκη ἀπὸ αἰσθητικῆς κινήσεως κινῆσαι τὸ αὐτὸ ἢ ἀδυνατεῖται, καὶ ἐν ἀδυνατεῖται κρῖνον. εἰ γὰρ ἴσχυρὸν, ὡς καὶ τὸν αἰσθητικὸν ἢ τὴν νοῦσον. τὸ δὲ πικρὸν, ἄσπαστος, καὶ τὸ λευκόν, ἕτερον. ἢ οὐδ' ἄρα μὲν καὶ ἀδυνατεῖται τὸν καὶ χαρῶσιμος ἀχρῶσιμος τὸ κρῖνον. τῷ ἔστι μὲν δὲ καὶ χαρῶσιμος. ἔστι μὲν δὲ ἢ πῶς ὡς τὸ δῖον ἐστὸν τῶν διαμετῶν αἰσθητικῶν. ἔστι δὲ ὡς ἢ ἀδυνατεῖται. τῷ εἶναι μὲν γὰρ δῖον ἐστὸν. τὸ πῶς δὲ, καὶ χαρῶσιμος, καὶ ἀχρῶσιμος, ἀδυνατεῖται.

At uero fieri non potest, ut simul idem ea ratione, qua diuisibile est, & in indiuisibili tempore motibus contrarijs moueatur. An dulce quidem sic mouet sensum, ac intellectum: amarum autem, contrario modo; & album itidem diuerso. Est ne igitur quod discernit, indiuisibile quidem numero, separatum autem ratione? Partim igitur ut diuisibile res sentit diuisas, partim ut indiuisibile, nam ratione quidem diuisibile, loco autem atque numero, indiuisibile est.

Explanatio.

At contradicatur quis: si sensus còis est potestas indiuidua, tempore indiuiduo sentiens diuersa sensibilia, sequeretur vnum & idem indiuiduum moueri à contrarijs formis, quia moueretur à dulci & amaro sapore. ἄρα οὐδ' ἄρα μὲν γὰρ. Alioqui soluunt, esse subiecto indiuiduum sensum communem, ratione diuiduum, quia recipit diuersas formas; itaque diuiduum potest moueri à contrarijs formis sensulium, indiuiduum non item.

Particula XXI.

ἢ οὐχ οἷον τε, δυνάμει μὲν γὰρ τὸ αὐτὸ διαμετῶν καὶ ἀδυνατεῖται τὰ εἰσαρκῶν δὲ εἶναι, οὐ. ἀλλὰ τῷ ἐκχρῶσιμος διαμετῶν οὐχ οἷον τε ἀμὰ. λευκὸν καὶ μὲν λαμ εἶναι.

An id minime fieri potest? Idem enim potentia quidem est ipsa contraria, & diuisibile & indiuisibile: actu autem esse non potest, sed patiendi diuisibile est. At fieri nequit, ut simul sit album & nigrum.

Explanatio.

Refutat hanc solutionem: quoniam idem tam diuiduum quàm indiuiduum potestate est contraria, i. potest recipere formas contrarias: sed ponamus esse, nulli sequitur impossibile, ergo indiuiduum actu recipit contraria, & ideo mouetur à motibus contrarijs. Potuisset Aristoteles respondere, formas in materia esse quidem contrarias, sed in sensorio receptas sine materia non esse contrarias. Sed voluit afferre solutionem aliorum, & refutare, ut ostenderet, quomodo sensus communis est vnus sensus, & plures vnus.

Particula XXII.

ἔστι οὐδὲ τὰ εἰδὴν πλάσσει αὐτῶν, εἰ τοιοῦτον ἢ ἀδυνατεῖται καὶ ἢ νοῦσις, ἀλλ' ὡς περὶ ἢ καλοῦσι τινὸς εἰσαρκῶν, ἢ μὲν καὶ ἢ δῖον, τῷ αὐτῷ καὶ διαμετῶν. ἢ μὲν οὖν ἀδυνατεῖται, εἰ τὸ κρῖνον ἐστὶ καὶ ἀμὰ. ἢ δὲ διαμετῶν ὑπερέχει, οὐχ ἐνδὲ γὰρ τῷ αὐτῷ κρῖνον συμβεβηκός. ἢ μὲν οὖν δῖον χρεῖται τῷ πέρατι, ἢ δῖον καὶ χαρῶσιμος. ἢ ἔστι, ὡς χαρῶσιμος ἢ δῖον ἐστὶ καὶ ἀμὰ. περὶ μὲν οὖν τῷ ἀχρῶσιμος ἢ φανερὸν τὸ ἔσθαι αἰσθητικὸν εἶναι, δῖον δῖον τῷ ὅτιον τούτου.

Quare neque formas ipsorum simul sensus, ac intellectus, si talia sint ut patiantur, suscipiet. At enim hoc perinde sese habet, atque id quod quidam punctum appellant, quod quidem unum unum est, tam duo quo pacto & diuisibile est. Quo igitur indiuisibile est, hoc unum est id quod discernit, ac simul, quo uero est diuisibile hoc non unum est: bis enim eiusdem signi simul fit usus. Quo ergo finis usus fit ut duorum, hoc duo discernit, atque est separata, ut separatum: quo uero unum est, hoc unius fit usus & simul.

Explanatio.

Soluit Aristoteles vt pñctus est vnus quatenus est terminus lineæ, duo uero quatenus est idem principium vnus, & finis alterius. Sic sensus còis est vnus quatenus est terminus immutationum sensulium, & proprie vocatur còis, quia nulli sensui exteriori hæret & adiungitur. Quatenus uero est terminus immutationum aliarum per visum à colore, aut per auditum à sono, aut per odoratum ab odore, aut per gustatum à sapore, aut per tactum à patris qualitatibus, est diuiduus, i. diuiditur in duas & plures, & à quo immutatur illi hæret & adiungitur, & cui hæret, ab illo nominatur; nominatur visus, si per visum à colore mutatur, si per auditum à sono, nominatur auditus. Itaque sensus communis qua vnus est & indi-

indivuidus, non mutatur à contrarijs, sed qua est diuiduus in plures sensus...

Particula XXIII.

περὶ δὲ τῶν διαφορῶν οὐκ ἔστι μάλιστά τῶν ψυχῶν, καθ' ἑαυτὴν...

Cum autem duabus prisci differentijs maxime definiat animam, motione inquam lo co accommodata, & intelligendo...

Explicatio.

Hactenus docuit, sensum eodem esse potestate animæ sentiendi cuiuscunque sensus exterioris...

Particula XXIII.

πάντες γὰρ οὗτοι τὸ νοεῖν σωματικόν, ὡς περὶ τὸ αἰσθάνεσθαι...

ἡ πατὴρ αὐτοῦ λέγειν, οὐκ αὖτε τῶν ἰσθῶν κτλ...

Et enim omnes hi putant ipsam intelligere corporis esse, perinde atque ipsam sentire. Et sentire simile simili arbitrantur...

Explicatio.

καὶ ἰσθάνεσθαι. Tertia ratio: simile intelligitur & sentitur à simili. Sed similitudo quæ cadit sub sensu...

Particula XXV.

ὅτι μὲν οὖν οὐ ταυτὴν ἐστὶ τὸ αἰσθάνεσθαι καὶ τὸ φρονεῖν, φανερόν...

Non idem igitur esse sentire ac sapere, patet: illud enim omnibus animalibus hoc valde patens inest...

Explicatio.

Explicatio.

Sentire & intelligere differunt, ut quia oia animalia sentiant, sed non oia intelligunt, verū illa tantū, quæ sunt prædita ratione...

Particula XXVI.

ὅτι δ' οὐκ ἐστὶν ἡ αὐτὴ ὑπόληψις καὶ φαντασία, ὡς ἔστι τοῦτο μὲν γὰρ τὸ πᾶσι ἐφ' ἑαυτὴν ὅσα τὰν βουλομένων...

Non idem aut esse imaginatio existimationem ne patet. Hic n. affectus in potestate nostra sine controuersia collocatur...

Explicatio.

Ordo postulat, ut loquatur de alio sensu interiori, quæ est phantasia, quæ distinguit à sensu dianæa. Vbi est obleruandum...

Particula XXVII.

Ἐτι δὲ, ὅσα μὲν δεδούραμεν δεινόντι ἢ φανερόν, αὐτὴν συμπαχομεν...

Præterea cū opinamur aliquid malū esse atque terribile, continuo perterritamur. Similiter et cū opinamur quippiā esse tale, ut in illo sit consistendum...

que sunt histe contraria, de differentia quorum alius in sermo magis ad ipsum accommodatus.

Explicatio.

Altero autem modo differit. Imaginatione non afficitur voluptate aut dolore, opinio afficitur, ut opinio boni aut mali præsentis aut futuri...

Particula XXVIII.

περὶ δὲ τοῦ νοεῖν, ἢ περὶ ἕτερον τοῦ αἰσθάνεσθαι, τοῦτο δὲ τὸ μὲν γὰρ φαντασία, καὶ τὸ δὲ ὑπόληψις, περὶ φαντασίας...

At vero cū dicimus si sentire ac intelligere, & huius aliud imaginatio, aliud existimatio esse videtur, de imaginatione primo, deinde de altero dicamus oportet...

Explicatio.

Sentire & intelligere differunt, ut hactenus fuit demonstratum. Sed quia ut phantasia pertinet ad sensum, ita opinio ad intellectum...

Particula XXIX.

ὅτι μὲν οὖν οὐκ ἐστὶν αἰσθησις ἡ φαντασία, δὴ λόγος ἐκ τῶν δε. αἰσθησις μὲν γὰρ ἡ ποτὶ ἄνευ ἡ ἐνεργεια, ὡς ὅν ὄψις καὶ ὄρασις...